
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  117  del  03-09-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di settembre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste  il VICE SEGRETARIO GENERALE  Annalisa Franceschetti

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ORGANIZZATIVO ED EDUCATIVO
ASILO NIDO COMUNALE - ADEGUATO ALL' EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PER L'ANNO EDUCATIVO 2020/2021

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 03-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 125

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che l'asilo nido "Girotondo", regolarmente autorizzato al
funzionamento per n. 42 posti ha accolto negli ultimi tre anni educativi
(2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020) bambini/bambine fino alla capienza
massima autorizzata;

Preso atto dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 tutt’ora in
corso, prorogato con Decreto Ministeriale del 29 Luglio 2020 fino al
15/10/2020;

Visto il calendario dell’asilo nido comunale approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 108 del 12/08/2020 che ha stabilito la data di avvio
dell’asilo nido, con decorrenza dal 01/09/2020;

Considerato che si rende necessario attivare un progetto
organizzativo/educativo adeguato alla normativa anti Covid-19, in
conformità con quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n.
80 del 3/8/2020, “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa
delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole
dell’infanzia” e dal successivo Decreto del presidente della Giunta
Regionale n. 229 del 5 agosto 2020 che lo recepisce in pieno;

Visto il progetto organizzativo/educativo, elaborato dalla coordinatrice
dell’asilo nido comunale, nelle more del rinnovo del conferimento
dell’incarico annuale per l’anno educativo 2020/2021, pervenuto il
26/08/2020, al ns. prot. n. 20.041 del 27/08/2020, depositato in atti;

Considerato che le finalità e gli obiettivi che risultano dal citato
progetto sono quelli di garantire il diritto all’educazione e alla
socialità a tutti i bambini e le bambine della città, iscritti e ammessi al
nido Girotondo, assicurando sia i consueti tempi di erogazione sia
l’accesso allo stesso numero di bambini accolto secondo le normali
capienze, in sicurezza e senza compromettere la qualità dell’esperienza
educativa: corporeità, socialità, relazione, esplorazione e movimento,
aspetti irrinunciabili dell’esperienza di vita dei bambini;

Dato atto che con il citato progetto è prevista la partecipazione delle
famiglie alla vita del nido, elemento essenziale della progettazione
pedagogica-educativa dello stesso. Annualmente sulla base di principi
pedagogici condivisi e consolidati si costruiscono assieme alle famiglie
specifici percorsi per favorire una buona relazione tra nido e famiglia,
gli stessi saranno finalizzati a promuovere alleanze e comportamenti
responsabili per il contenimento del rischio. Prevedendo la sottoscrizione
di un patto di corresponsabilità, (allegato al progetto e depositato in



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 03-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

atti) che attiene alla dimensione educativa e alla necessaria connessione
tra protocolli di sicurezza e qualità delle esperienze dei bambini. Resta
inteso che in caso di sintomatologia sospetta di COVID-19 sia del minore
stesso che di un componente del nucleo familiare o convivente, non dovrà
accedere al nido. L’auto-monitoraggio delle condizioni di salute proprie e
del proprio nucleo familiare, dei genitori e degli accompagnatori è
responsabilità individuale, reciproca e condivisa di tutti gli adulti della
comunità nido;

Considerato che l’organizzazione delle attività del nido deve tener conto
dei bisogni dei bambini, conciliandoli, al contempo, con le esigenze
lavorative dei genitori, nel rispetto delle indicazioni fornite.
I bambini potranno essere accompagnati da un solo genitore o adulto che ne
fa le veci che dovrà compilare e firmare il registro delle presenze
giornaliero (allegato al progetto e depositato in atti) dove si tiene
traccia dell’auto-monitoraggio delle condizioni di salute;

Ritenuto necessario approvare il citato progetto con i relativi allegati
(patto di responsabilità reciproca e registro presenze), depositati in
atti;

Considerato che la realizzazione del progetto, non comporterà alcun impegno
di spesa;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

Di approvare, per le finalità esposte in premessa, per l’anno
educativo 2020-2021, il progetto educativo per l’Asilo Nido Comunale
“Girotondo”, pervenuto in data 26/08/2020, al ns. prot. n. 20.041 del
27/08/2020, e relativi allegati (patto di responsabilità reciproca e
registro presenze), depositato in atti, conforme con quanto previsto dal
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 80 del 3/8/2020, “Documento di
indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei
servizi educativi e delle scuole dell’infanzia” e dal successivo Decreto
del presidente della Giunta Regionale n. 229 del 5 agosto 2020 che lo
recepisce in pieno;

Di dare atto che le finalità e gli obiettivi che risultano dal
citato progetto sono quelli di garantire il diritto all’educazione e alla
socialità a tutti i bambini e le bambine della città, iscritti e ammessi al
nido Girotondo, assicurando sia i consueti tempi di erogazione sia
l’accesso allo stesso numero di bambini accolto secondo le normali
capienze, in sicurezza e senza compromettere la qualità dell’esperienza
educativa: corporeità, socialità, relazione, esplorazione e movimento
aspetti irrinunciabili dell’esperienza di vita dei bambini;

Di dare atto che con il citato progetto è prevista la partecipazione
delle famiglie alla vita del nido, elemento essenziale della progettazione
pedagogica-educativa dello stesso. Annualmente sulla base di principi
pedagogici condivisi e consolidati si costruiscono assieme alle famiglie
specifici percorsi per favorire una buona relazione tra nido e famiglia,
gli stessi saranno finalizzati a promuovere alleanze e comportamenti
responsabili per il contenimento del rischio. Prevedendo la sottoscrizione



di un patto di corresponsabilità, (allegato al progetto e depositato in
atti) che attiene alla dimensione educativa e alla necessaria connessione
tra protocolli di sicurezza e qualità delle esperienze dei bambini. Resta
inteso che in caso di sintomatologia sospetta di COVID-19 sia del minore
stesso che di un componente del nucleo familiare o convivente, non dovrà
accedere al nido. L’auto-monitoraggio delle condizioni di salute proprie e
del proprio nucleo familiare, dei genitori e degli accompagnatori è
responsabilità individuale, reciproca e condivisa di tutti gli adulti della
comunità nido;

Di dare atto che l’organizzazione delle attività del nido deve tener
conto dei bisogni dei bambini, conciliandoli, al contempo, con le esigenze
lavorative dei genitori, nel rispetto delle indicazioni fornite.
I bambini potranno essere accompagnati da un solo genitore o adulto che ne
fa le veci che dovrà compilare e firmare il registro delle presenze
giornaliero (allegato al progetto e depositato in atti) dove si tiene
traccia dell’auto-monitoraggio delle condizioni di salute;

Di dare atto che la realizzazione del citato progetto non comporterà
alcun impegno di spesa;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Istruzione Servizi
Sociali, di predisporre gli adempimenti operativi e gestionali, conseguenti
e successivi, al presente provvedimento;

Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto, al fine
di poter trasmettere all’ utenza il progetto organizzativo ed educativo
dell’asilo nido comunale per l’anno 2020-2021.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ORGANIZZATIVO ED EDUCATIVO ASILO
NIDO COMUNALE - ADEGUATO ALL' EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA

COVID-19 PER L'ANNO EDUCATIVO 2020/2021

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 03-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 03-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE PROGETTO ORGANIZZATIVO ED EDUCATIVO ASILO NIDO COMUNALE
- ADEGUATO ALL' EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PER L'ANNO
EDUCATIVO 2020/2021 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Annalisa Franceschetti

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 12-09-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    12-09-2020
Corridonia lì  12-09-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   03-09-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 03-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


